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Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Ε Ι Δ Ι Κ Ο Σ  Λ Ο Γ Α Ρ Ι Α Σ Μ Ο Σ  Κ Ο Ν Δ Υ Λ Ι Ω Ν  Ε Ρ Ε Υ Ν Α Σ  

ΠΡΑΚΤΙΚΑ 
3ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ Δ’ ΚΠΣ 

 
Σήμερα την 24η Οκτωβρίου 2008, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00, συνήλθε σε 3η  

Συνεδρίαση η Γνωμοδοτική Επιτροπή Δ’ΚΠΣ, στην αίθουσα Τεχνικού Συμβουλίου, μετά 

από πρόσκληση του Προέδρου, και θέματα Η.Δ. 

1. Ανακοινώσεις Προέδρου 

2. Πορεία Θεματικής Ενότητας: Πρακτική Άσκηση – Γραφείο Διασύνδεσης – 

Επιχειρηματικότητα  

3. Πορεία Θεματικής Ενότητας: Έρευνα – Μεταπτυχιακά 

4. Λοιπά θέματα 

 

Παρόντες/ούσες: 

Ο Πρόεδρος Ι. Πολύζος, Αντιπρύτανης Οικονομικού Προγραμματισμού & Ανάπτυξης, τα 

μέλη Πρόεδροι και Αν. Πρόεδροι των Σχολών, Καθ. Ι. Ερμόπουλος,  Καθ. Δ. Τσαμάκης, 

Καθ. Ι. Βασιλείου, Καθ. Σπ. Ραυτόπουλος, Καθ. Ε. Μαϊστρου, Καθ. Ρ. Κορακίτης, Καθ. Σ. 

Σταματάκη, Καθ. Χ. Φραγκόπουλος, Καθ. Κ. Κυριάκη. 

Παρευρέθησαν επίσης οι κ.κ. Κ. Μουτζούρης, Πρύτανης ΕΜΠ, Επ. Καθ. Ε. Χίνης, Καθ. Φ. 

Τοπαλής, Επ. Υπ. Έργων ΕΠΕΑΕΚ, Επ. Καθ. Μ. Μπουρουσιάν (εκ μέρους Καθ. Ν. 

Μαρκάτου), Επ. Καθ. Ι. Παντουβάκης, κ. Δ. Βασιλακόπουλος, από την Θεματική Ομάδα 

Εργασίας Πρακτικής Άσκησης, τα μέλη της Ομάδας Εργασίας Δ΄ΚΠΣ, Γ. Μερτζέλου, 

Προϊσταμένη Γραμματείας ΕΔΕΙΛ, Λ. Πασπαλιάρη, Ν. Ξαναλάτου, Θ. Τσιούρβα, Κ. 

Βαβυλώνη, Δ. Τσαουσίδου, Ε. Τροβά και Σ. Αυγουστίνου από τη Γραμματεία ΚΠΣ. 

Απόντες οι κ. κ.: Καθ. Μ. Κολλά – Μιμίκου, Πρόεδρος Σχολής ΠΜ, Καθ. Κ. Ρακόπουλος, 

και Καθ. Ε. Κακαράς, Πρόεδρος Σχολής και Αν. Πρόεδρος Σχολής ΜΜ, Καθ. Ν. – Χ. 

Μαρκάτος και  Καθ. Δ. Κέκος, Πρόεδρος και Αν. Πρόεδρος της Σχολής ΧΜ, Καθ. Μ. 

Κάβουρας, Πρόεδρος της Σχολής ΑΤΜ, Καθ. Ι. Πασπαλιάρης, Αν. Προέδρος της Σχολής 

ΜΜΜ, Καθ. Π. Κακλής, Αν. Πρόεδρος της Σχολής ΝΜΜ και Αν. Καθ. Ε. Κοντού, Αν. 

Πρόεδρος ΣΕΜΦΕ. 

Η συνεδρίαση βρίσκεται σε απαρτία και αρχίζει η συζήτηση των θεμάτων της Η. Δ. 
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ΘΕΜΑ 1ο: ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής, Αντιπρύτανης κ. Ι. Πολύζος, ενημέρωσε τα μέλη της Επιτροπής 

για τη νέα προκήρυξη στο πλαίσιο του ΕΠ «Εκπαίδευση & Δια Βίου Μάθηση 2007-13», με 

τίτλο Ακαδημαϊκές Βιβλιοθήκες-οριζόντια δράση, με καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

30/11/2008  και π/ϋ 49,5Μ€. 

Ενημέρωσε επίσης για τη διαφαινόμενη πρόθεση του ΥΠΕΠΘ να χρηματοδοτήσει τις 

κάθετες δράσεις Βιβλιοθηκών, μέσω της ένταξης των δράσεών τους, στα λοιπά έργα του ΕΠ 

«Εκπαίδευση & Διά Βίου Μάθηση 2007-13» που θα υλοποιήσει  κάθε Ίδρυμα και την 

χρηματοδότηση των δράσεων αυτών έως το 10% των αντίστοιχων π/ϋ των έργων. 

Ακολούθως ενημέρωσε τα μέλη για την πρόθεση του ΥΠΕΠΘ, να προχωρήσει σε άμεση 

προκήρυξη των έργων Πρακτική Άσκηση, Γραφεία Διασύνδεσης, Επιχειρηματικότητα, 

λαμβάνοντας υπόψη το σχετικό αίτημα των ΑΕΙ. 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής στη συνέχεια ενημέρωσε τα μέλη για την έκτακτη Σύνοδο των 

Πρυτάνεων (6/10/2008, Κτ. Κωστής Παλαμάς) κατά την οποία  παρουσιάσθηκε ένα πρώτο 

πλαίσιο υποβολής προτάσεων για τα προγράμματα Βασικής & Εφαρμοσμένης Έρευνας που 

προβλέπεται να προκηρυχθούν στο πλαίσιο του ΕΠ «Εκπαίδευση & Διά Βίου Μάθηση» 

καθώς για την απόφαση συγκρότησης 7μελούς Επιτροπής της Συνόδου,  με στόχο την 

περαιτέρω επεξεργασία και εξειδίκευση του πλαισίου υποβολής. 

Ακολούθως ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη για τη συγκρότηση της 

Θεματικής Ομάδας Εργασίας Πρακτική Άσκηση -Γραφεία Διασύνδεσης – 

Επιχειρηματικότητα, με μέλη τους: Καθ. Σ. Σταματάκη, Ιδρ. Υπεύθυνη του έργου Πρακτική 

Άσκηση ΕΜΠ (ΕΠΕΑΕΚ/Γ’ΚΠΣ), Καθ. Λ. Παπαγιαννάκη, Ιδρ. Υπεύθυνο των έργων 

Γραφείο Διασύνδεσης  & Μάθημα Επιχειρηματικότητας (ΕΠΕΑΕΚ/Γ΄ΚΠΣ), Καθ. Φ. 

Τοπαλή, εκπρόσωπο της Σχολής ΗΜΜΥ, Επ. Καθ. Δ. Ησαϊα, εκπρόσωπο της Σχολής 

Αρχιτεκτόνων Μηχ, Επ. Καθ. Ι. Παντουβάκη, εκπρόσωπο της Σχολής Πολιτικών Μηχ, κα 

Λ. Πασπαλιάρη και Ν. Ξαναλάτου από το Γραφείο Διασύνδεσης & Εξυπηρέτησης Νέων 

Φοιτητών & Αποφοίτων ΕΜΠ, κ. Δ. Βασιλακόπουλο, υπεύθυνο ΠΑ Σχολής Χημικών Μηχ. 

και κα  Π. Καραγκιοζοπούλου από τη Γραμματεία ΚΠΣ. 
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ΘΕΜΑ 2ο: Πορεία Θεματικής Ενότητας: Πρακτική Άσκηση – Γραφεία Διασύνδεσης – 

Επιχειρηματικότητα 

Ο Πρόεδρος της Γνωμοδοτικής ζήτησε από την Καθ. κ. Σ. Σταματάκη, να παρουσιάσει στα 

μέλη της Επιτροπής τα συμπεράσματα από την 1η Συνάντηση, (στις 22/10/2008) της 

Θεματικής Ομάδας Εργασίας Πρακτική Άσκηση-Γραφεία Διασύνδεσης-

Επιχειρηματικότητα. 

Τα συμπεράσματα της συνάντησης συνοψίζονται στα ακόλουθα: α) Σε ότι αφορά τις Σχολές 

που δεν υλοποιούν Πρακτική Άσκηση (ΠΑ), θα πρέπει δια των αρμοδίων οργάνων τους, να 

κριθεί κατά πόσο οι σχεδιαζόμενες, στο πλαίσιο του ΕΠ «Εκπαίδευση & Διά Βίου Μάθηση 

2007-13», δράσεις Πρακτικής Άσκησης, συνάδουν με το περιεχόμενο του προγράμματος 

Σπουδών. Κριτήριο υποβολής πρότασης, να είναι το παραπάνω και όχι η άντληση 

χρηματοδότησης, β) να διασφαλισθεί η ένταξη κατάλληλης φρασεολογίας στο κείμενο της 

υπό διαμόρφωσης πρόσκλησης της ΠΑ, ώστε να μην αποκλείονται υποβολής πρότασης οι 

Σχολές που δεν επιθυμούν ένταξη της ΠΑ ως διακριτό μάθημα στο πρόγραμμα Σπουδών 

αλλά υλοποίησής της στο πλαίσιο υπαρχόντων μαθημάτων. 

 

ΘΕΜΑ 3ο: Πορεία Θεματικής Ενότητας: Έρευνα - Μεταπτυχιακά 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη για την αποδοχή από το σύνολο των ΑΕΙ , 

της πρότασης του ΕΜΠ για ενίσχυση της Βασικής Έρευνας από δημόσιους πόρους, αρχικά 

τουλάχιστον με  ισόποση συγχρηματοδότηση με αυτή που διαθέτουν από ίδιους πόρους τα 

ΑΕΙ για ενίσχυση της έρευνάς τους. Μετέφερε επίσης και τον προβληματισμό  για την 

ανάγκη ύπαρξης αλγορίθμου κατανομής της συγχρηματοδότησης, ώστε να μην αδικηθούν 

τα Ιδρύματα της περιφέρειας. 

Ακολούθως ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη για τη δέσμευση ποσού ύψους 

433 Μ€, στο πλαίσιο του ΕΠ «Εκπαίδευση & Δια Βίου Μάθηση» για την υλοποίηση 

προγραμμάτων διδακτορικής, μεταδιδακτορικής και γενικότερης βασικής & εφαρμοσμένης 

έρευνας και την ανάπτυξη/ αναμόρφωση των ΠΜΣ και αναφέρθηκε αναλυτικότερα στο 

πρώτο πλαίσιο υποβολής προτάσεων για τα προγράμματα Βασικής & Εφαρμοσμένης 

Έρευνας όπως παρουσιάστηκε στην έκτακτη Σύνοδο Πρυτάνεων (Αιθ. Κωστής Παλαμάς-

Αθήνα, 6/10/2008) και διαμορφώθηκε  από την ορισμένη σε αυτή, 7μελή επιτροπή 
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εκπροσώπων  των ΑΕΙ, σε επόμενες συναντήσεις (15/10/2008 Electra Palace, 23/10/2008, 

Αθήνα & Αιθ. Κ. Παλαμάς, Αθήνα). 

Συνοπτικά  διαφαίνεται  η πρόθεση του ΥΠΕΠΘ να προκηρύξει προγράμματα βασικής & 

εφαρμοσμένης έρευνας ως εξής:   

1. ΗΡΑΚΛΕΙΤΟΣ : Ενίσχυση του ανθρώπινου ερευνητικού δυναμικού σε επίπεδο 

διδακτορικού διπλώματος. Ενδεικτικά προτείνονται 1200 προγράμματα, 40.000 ευρώ 

ανά πρόγραμμα, συνολικού προϋπολογισμού 48 Μ ευρώ. 

2. ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ: Ενίσχυση του ανθρώπινου ερευνητικού δυναμικού των ΑΕΙ και 

Ερευνητικών Κέντρων μέσω της υλοποίησης διεπιστημονικής βασικής και 

εφαρμοσμένης έρευνας. Ενδεικτικά προτείνονται 1000 προγράμματα, 150.000 ευρώ ανά 

πρόγραμμα, συνολικού προϋπολογισμού 150 Μ ευρώ. 

3. ΘΑΛΗΣ: Ενίσχυση της διϊδρυματικής και διεπιστημονικής έρευνας και καινοτομίας των 

ΑΕΙ και Ερευνητικών Κέντρων με δυνατότητα συμμετοχής ερευνητών υψηλού επιπέδου 

από το εξωτερικό μέσω προγράμματος βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας και 

αριστείας. Ενδεικτικά προτείνονται 200 προγράμματα, 600.000 ευρώ ανά πρόγραμμα, 

συνολικού προϋπολογισμού 120 Μ ευρώ. 

4. ΑΝΑΞΑΓΟΡΑΣ: Ενίσχυση της βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας νέων μελών ΔΕΠ 

και ΕΠ που διορίστηκαν εντός πενταετίας από την προκήρυξη των προγραμμάτων. 

Ενδεικτικά προτείνονται 1500 προγράμματα, 26.000 ευρώ ανά πρόγραμμα, συνολικού 

προϋπολογισμού 39 Μ ευρώ.  

5. ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ: Ενίσχυση της εφαρμοσμένης μεταδιδακτορικής έρευνας στα ΤΕΙ. 

Ενδεικτικά προτείνονται 90 προγράμματα, 100.000 ευρώ ανά πρόγραμμα, 

προϋπολογισμού  9 Μ ευρώ. 

6. Αναβάθμιση του επιπέδου μεταπτυχιακών σπουδών των ΑΕΙ. Ενδεικτικά προτείνονται 

210 προγράμματα, 320.000 ευρώ ανά πρόγραμμα, συνολικού προϋπολογισμού 67,2 Μ 

ευρώ. 

Ακολούθως ο Πρόεδρος της Επιτροπής ζήτησε από τα μέλη την άποψή τους ως προς το 

προαναφερόμενο πρώτο πλαίσιο προκήρυξης των προτάσεων βασικής & εφαρμοσμένης 

έρευνας. Από τις απόψεις των μελών και τη συζήτηση που ακολούθησε συμπεραίνονται τα 

ακόλουθα: 
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� Ενιαία, ταυτόχρονη προκήρυξη για όλες προαναφερόμενες κατηγορίες έργων με 

διασφάλιση πριμοδότησης, κατά την αξιολόγηση, των προτάσεων που 

περιλαμβάνουν στον σχεδιασμό τους συμμετοχή σε δίκτυα, συμμετοχή 

μεταδιδακτόρων, αναγνωριμένη υψηλού επιπέδου διαπανεπιστημιακή συνεργασία  

� Ενοποίηση των σχεδιαζόμενων προγραμμάτων τύπου Ηράκλειτος & Πυθαγόρας  

� Για προγράμματα τύπου Ηράκλειτος, εάν προκηρυχθούν, το διδακτορικό δίπλωμα να 

μην αποτελεί το αναγκαστικό τελικό παραδοτέο του έργου αλλά να αντικατασταθεί 

από συγκεκριμένο αριθμό δημοσιεύσεων 

� Παρά την  πρόθεση του ΥΠΕΠΘ να στηρίξει δια των προγραμμάτων Αναξαγόρα, 

τους μεταδιδάκτορες και τα νέα μέλη ΔΕΠ των ΑΕΙ,  ο μικρός προϋπολογισμός τους 

προβληματίζει ως προς την αποτελεσματικότητά τους 

� Διασφάλιση ενσωμάτωσης στις σχεδιαζόμενες προκηρύξεις της ρήτρας ευελιξίας 

ΕΤΠΑ 10%, ώστε να καταστεί δυνατή η προμήθεια υποδομών για τις ανάγκες των 

έργων 

 

ΘΕΜΑ 4ο: Λοιπά Θέματα 

Ο Πρόεδρος, κλείνοντας τη συνεδρίαση ενημέρωσε τα μέλη για την ολοκλήρωση του 

δικτυακού τόπου http://espa.ntua.gr, στον οποίο θα αναρτάται το υλικό των συνεδριάσεων 

της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Δ’ΚΠΣ με στόχο την καλύτερη ενημέρωση της 

Πολυτεχνειακής Κοινότητας. 

 

Συνημμένα (2): 

1. Κείμενο - Πρόταση  ΕΜΠ για την Βασική Έρευνα 

2. Συνοπτικός Οικονομικός Απολογισμός έργων Βασικής Ερευνας (Γ’ΚΠΣ) των ΑΕΙ   

http://espa.ntua.gr/
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